quirit, idque ratione duplici. Primum ut reum, quia premere atrocitas criminum non potest, turba confundat, deinde ut grauius uideatur iudicium patris, cum is damnet qui solet ignoscere. Cur, inquit, cum ego inimicum haberem pauperem, tu amicum filium eius habuisti? Volo iudices omnia contentione scilicet sic agere, peccauit, ueniam peto, & errare hominis est, & ignoscere patris. Duxit me similis aetas, euicerunt officia, cepit fides, amantem odisse non potui. Nihilominus satis abundeque poenarum est, & si pietatem tuam bene noui, plusquam uelles datum est. Quantumlibet peccauerim, quid amplius iratissimus dominus exigeret? Ludo tibi satisfeci. Nullum ne cladibus meis finem dari placet? Parum est quod insanos pertuli fluctus, & sauis tempestatibus commissus, arbitrio uentorum pependi. Parum est quod in nefarias latronum manus praeda perueni, & (quae ultima malorum etiam seruorum conditio est) sine exceptione uenalis. Inde me si uoluisset emere, potuit inimicus. Parum est quod me diu piratae in carcere retentum, quia redemptorem illis diuitem promiseram patrem, in ludum uendiderunt tanquam decepti, quod quotidianae pugnae meditatione tandiu mori didici, quod copositus, armatus, inductus perieram si melior amicus fuisset, nisi me noua uelut in portu adoptata tempestas, paternis laribus extorrem, & necessarii quoque uictus inopem circum ad alienas mitteret domos. Pudet enumerare calamitatum mearum gradus, piratam, lanistam, patrem. Atqui pars ista criminis iudices mei non defendi meruit, sed laudari. Neque enim reperio quid in rebus humanis excogitarit natura praestantius amicitia, quid concordia contra fortunam maius auxilium. Nam primum praeter caetera animalia induit nostris pectoribus quandam societatem, quae mutuo gaudere congressu, contrahere populos, condere urbes edocuit, & cum mentibus nostris uarios imposuerit motus, nullum profecto meliorem beneuolentia tribuit affectum. Quid enim foret humano genere felicius, si omnes esse possent amici? Non bella, seditiones, latrocinia, lites, caeteraque mala, quae hominibus ex seipsis nata sunt, fortunae accessissent. Id quia nimium deo uisum est, at certe honestis conuenire mentibus, fidem colere, amoris gratiam referre, omnibus temporibus, omnibus generibus praecipuum & quodammodo sacrum fuit. Neque enim nisi optimis mentibus contingit, ut aut sic amare sciant, aut sic amari mereantur. Hoc ego crimen expauescam? Scires quantopere gloriarer pater, si cum amico meo ego redisset. Nisi forte similitudine flagitiorum ductus, turpi me coniunxeram iuueni, quae uita sine dubio nomen amicitiae non accipit, ita tamen ad paria ducente natura uitae conuenerant. Obijce mihi amicum, & habes maledicendi materiam, gladiator fuit. Quare amicus illius fuisti? Ita opinor poenitet. Effert te longius dolor, & nimia concitatus ira, quod progrediare non respicis. Non sentis pater hoc te mihi obijcere quod uiuam? Quisquam de illa amicitia queri potest praeter pauperem? At ego inimicum habebam illius patrem. Decuerat quidem simultates, quas maximi omnium mortalium esse uoluerunt sapientes, in his desinere, in quibus nascerent. Nam sic quoque immodicas serit discordiarum fortuna causas, etiam si non haereditaria subeamus odia ac diutius inimicitiae maneat quam inimici. Tamen si quid aduersus te ipse commisit adolescens, sit hostis & meus: Si innoxius, & omni uacans culpa, charitatem mereri cupit: si nullius me amici filius ualidius amat, qui tandem uis pater respuam, & iratas obijciam manus? Tu quoque non odisses pauperem, si te amaret. Inserit se, & beneficis certat. Noras adolescentem omnia ultrò praestantem, & sic me amabat, quamuis tu esses inimicus patri. Adijce, si tanta in adolescente indoles fuit, quantam nulla nunquam cognouere secula, si fides antiquissima, & cum deorum coetu permixtis inaudita temporibus, si me semper habuit chariorem spiritu suo, etiam ne despicienda mihi rarissimi boni occasio fuit? At ego perpetuam quandam mihi gloriam reor, quod ille caelestis animus me potissimum quem amaret, elegerit, ego sim probatus tanto iudice. Me quoque igitur feret fama per gentes, & amici laudibus illustrior uiuam. Credet aliquis idem me pro illo fuisse facturum, Cur cum inimici nos essemus, uos amici fuistis? Aliud hoc loco crimen agnosco. Peccauimus enim factores, peccauimus, quod cum amici essemus, uos inimici fuistis. Haec iudices diutius excoquerer, nisi absoluta essent ipso iudice patre. Longum iam istius criminis tempus est, nunquam obiecit, nunquam excanduit. Et quid hoc inter nos pater conuenit? nisi longiores

repetis

repetis offensas. Apud malignos uidearis me iratus non redemisse. Sed si quid ante commissum odio tuo dignum, potuisti me redemptum non recipere. Manifestum est ergo te patiente, id est te uolente amicum mihi fuisse iuuenem. Et sane non solus in hac fuisti sententia, idem filio permisit & pauper. Atqui si pars haec causae, quae confessione longi silentij absoluta, hodie in accessionem criminis alterius deducitur, potest apud uos impetrare ueniam, facilius certe sequentium ratio est. Ille enim sane fuerit inimici filius, hic iam est amici pater. Nec ignoro iudices quam male ista defensio de humano genere mereatur, si adeo nihil est per se misericordia, ut nisi ulterius aliqua necessitas pudori uim fecerit, pro summo crimine damnanda sit minus necessaria humanitas. Ergo si alienum & ignotum, tamen (quae publica omnium mortalium, quippe sub uno parente naturae, cognatio est) hominem cibo forte iuuissem, poena dignum uideretur seruisse perituram animam, & ignouisse rebus humanis, & respectu communis omnium sortis, uelut adorato numini, & stipem posuisse fortunae? Si hoc crimen est, laudetur ergo crudelitas, nihil habeatur piratae lanistisque prudentius. Ferantur sane profutura humano generi duo exempla intra tam breue tempus, propter misericordiam alter abdicatus, alter occisus est. Quod crimen si fatendum sit, non animi mihi ipse finxi, aut mea potestate regitur affectus, in arbitrio formantur morte omnium naturae compositus, cum crimine meo natus sum. Nam siue caelestis providentia, siue irrationabilis casus, siue assignata siderum cursu nascentibus nobis necessitas multa uarietate pectora nostra distinxit, nec minus numerosas animorum quam corporum dedit formas. Sunt quorum mentes etiam nocentium supplicia confundant, qui ad omnium sanguinem palleant, ignotorum quoque miseris illachryment. Sunt contra qui ne suorum quidem miserentur. Mihi mite pectus, & mollis affectus ad omnem calamitatum conspectum tremis. Noli me aestimare mea fortuna pater, non habeo gladiatoris animi. Utinam quidem mihi causa permitteret sic gloriari, iuuenis conceptus splendidis parentibus, cum solum tam speciosa fortunae crederem fructum posse prodesse, & contra uarios mortalium casus quasi portum benignitatis aperire, concupiui quandam humanitatis ciuicam gloriam, perituru hominem, siue ille naufragio eiectus, seu spoliatus incendio, siue exutus latrocinio erat, naturae patriaeque restitui. Paria tecum facio R. P. quae propter unum ciuem perdideras. Haec me magis decet impensa, quam uestis, quam argentum, quam ubi laus emis, ubi pecunia melius poni potest, quam ubi foenus bonitatis extenditur. Magna conscientia est felicitate meruisse. Ignotus sane sit & alienus, quid fuerit ante non quaero, post haec erit amicus. Et hercle quo quisque plus potest, quoque latius patet ad fortunam incursum, hoc magis cogitare debet atque respicere, quantum in nos fortunae regnum sit, quam instabili sede humana consistant. Non me aurata laquearia, nec radiantes marmore columnae, nec graues crustae fecerint immemorae fragilitatis, multa saepe & locupletibus accidunt, saepe in imum summa decidunt. Ego uidi pauperem auxilia diuiti ferentem. Sed sane superbius aestimet miserias longa felicitas, & alienum casum facile despiciat securus sui, ego quoties auxilia calamitatis petere aliquem uideo, non possum non moueri fortuna mea. Succurrit mihi continuo tempus illud quo ipse clementiam optabam. Ignosce pater, si penitus animo meo hinc insedit affectus, amare misericordiam miser cepi: Sed inimicus, inquit, meus est. Nam quis nos tantopere laudaret pater, si hoc amico praestarem? Haec est celebranda uirtus, haec animi suspicienda moderatio, uincere iram, & inter simultates quoque metuisse hominis. Ut Fabio Maximo immortalae attulit laudem ereptus ex hostium manibus inimicus, ut Tib. Gracchum admirata ciuitas est. Scipione in carcerem duci prohibito, te quoque similis animi magnitudo memoriae dabit. Tuis enim opibus uiuit inimicus. Quicquid est istud quod senex inops ex nostra domo accipit, si non irascaris, tu praestitisti, tibi hoc pulchrum atque magnificum est. Nam ego si quid in patre seruatoris mei confero, non sum laudandus. Neque expeccaueris hoc loco pater, ut illa dicam, semper odiorum honestus occasus est, & dum simultates nihil aliud habent, quam nocendi cupiditate, speciosa in melius animi mutatio est, cum exempli honore, iunctaque ex hostili penae concursu in affinitate manus. Unde tantum misero boni ut inimicus sit? Aspice solum egentem senem omnibus praesidijs destitutum, nonne cotumeliam fortunae tuae facis, si hunc odisti, & adhuc putas tua interesse, ne uiuat? Nulla tibi

H

cōtingere maior ultio potest, quā si talis est, ut illius etiam nos misereamur. Magna me hercle iam de uetere anulo pœna superest, panē eripere mendico, & grauissima per se fortunā manu pondus imponere: Age si perisset, cadauer calcasset? Ferā mehercle generosiores iacentes transeunt, & reseruati hostes, restitutaq; urbes maiora causā exempla sint, quod scio uictis etiam gladiatores parcunt. Post orbitatem, post egestatem, quid amplius potest pati, nisi qd' optat. Vltior ne tibi aliqua ultio querenda est? aut aliquid rerū natura peius capit: Quis non te omnium mortalium inhumanissimū putet, si hoc aduersus inimicū tuum saltem optasti? Si mehercle inexpiabiles odiorum causā & compositis quoq; fabulis ulteriores inimicitia fuissent, ausim dicere, si propter illum liberos perdidisses, accipiendā tamē erat à fortuna talis satisfactio, certe ad uitandā insolentia opinio- nem, quæ ferē immeritā quoq; potentia carpit, ne uagaret per urbem inuidiosus mendicus, & calamitatis autori criminis causas uulgus egeret odiorū. Nescio quomō omnis pro laborante fauor est, nec ullam perpetuam gratiam seruat, nisi modesta uictoria. Nostra potissimū clementia sustineatur, ne illius alij misereantur. Facilis, ut animaduertere uos spero iudices, defensionis meæ cursus est, anteq; incipiam habere causam nimis bonam, hic iam cōscientia trepidat, & ratio uelut inter binos deprehensa scopulos, cū aliud obijciatur, aliud defendendū sit, hæret in dubio, cum beneficijs meis computare non audeo. Cognouistis expositionē causā, quanta quancq; excedentia fidem adolescentis optimi merita narrauerim, hæc mihi omnia sine dubio ille præstitit. Sed quid interest? debitor delicatus sum. Quid in hac parte defensionis agam iudices? Dicam, referre gratiam beneficijs uolui? Ita ne tandem aliquis mendicare amici patrem æquo animo uisurus fuit? At ille me redemit, cui nihil debui. Dicā me moueri supremis amici mei precibus? Egregia uero comparatio. At mihi ille præstitit, quod non rogauit, Vtrō me uertam? Tanquā honestum defendam factum, an tanquā necessarium? Alterum absolui facilius potest, alterum laudari rectissimum opinor, ueritatis interest. Audi pater, alimenta ista quæ donata egenti putas, quanti illi constant. Si accepto captiuitatis meæ nuncio nullis precibus adductus, nullis epistolis uocatus adolescens ad liberandum me uinculis piratarum profectus esset, quibus tamen meritis pensarem, cum id mihi præstitisset quod ego tantū à patre sperauit? Intrare maria præsertim tam recenti documento timenda, & latrones ultrō querere, & cū præter uicarias manus nihil esset, nauigare uoto captiuitatis, quis posset, alius quā qui paratus esset pro amico mori? Magnū hoc per se, ac seculo nostro uix credibile iudices, illud uero omni prædicatione maius, ad redimendum me profectus esse, cū mendicaturum patrem suum sciret. At quis sperare poterat futurū, ut sine periculo suo redimeretur, nihilominus amicus, cum haberem diuitem patrem. Sed noluit ipsum itineris apparatus, & ne qua periret redemptionis hora, præceps cucurrit. Proh fidem deūm hominumq; quemadmodum ad redemptionem amici festinat, etiam cuius pater lentus est. Terentium, quem inter ceteros captiuos secundo Punico bello Scipio Africanus uinculis exoluerat memoria tradidere maiores insigne receptæ libertatis pileo testantem, in triumpho ducis esse cōspectum. Et ille quidem maioris momenti accessio publicam senserat felicitatem, priuatim tamen debere se putauit uictoriae beneficium. Quid me facere conuenit, qui per maria latrocinijs infesta solus peritus sum, qui lucem, libertatem, deniq; quicquid patri debeo, non ignarus, ut primo natalis horæ tempore, sed uidens, sentiensq; acceperim, nec solum donatus his bonis, sed summis periculis liberatus sum? Nonne me ex amici fide natum, & tenacioribus beneficiorum uinculis fatear esse constrictum? Mi- serime, amice fidelissime ingratum me moriendo fecisti. Et quantulum est quod adhuc loquor de mea infelicitate, de piratis? Leuis est ista fortuna, hæc etiam nunc recepit mortem, solent expectare latrones redemptorem. In ludo sui, qua pœna nulla ulteriorem scelera nouerunt, cuius ad comparationem ergastulū leue est. Hoc si scisses pater, affirmo, promitto, cuius pietatis es, nemo te antecessisset. Illa certū habeo expectas ut dicam, morabar inter sacrilegos, incendiarios, & quæ gladiatoribus una laus est, homicidas inclusos turpiori custodia, & sordido cellarum situ, iamq; in eam ueneram fortunam, ut me uictū recipere non posses, uictorem nolles. Aderat hora supplicij mei, qua nusquam morandū iam

iam præbendus erat iugulus, & fundenda uita cum sanguine. Neque enim dabitare de euentu licet, exemplar fati mei uidi. Si me ab his imminentibus malis pecunia redemisset, beneficium tamen potius dicerem magis æstimandum esse quā pretium. Sed apud malignos interpretes posset uideri uel spem, secutus aliquam uenturi temporis, uel præsentis uoluptatem. Hoc admirabile, & uni tantum pietati referendum est, dedit beneficium quod nunquam reciperet, & cum amicū quem redimebat habiturus nō esset, nihil aliud emit quā honestam mortis conscientiam. Transtulit ergo in se fortunam meam, subijtq; non solum fortiter, sed etiam libenter id, quod mihi miserum putabat. Res dictu incredibilis, gladiator dimissus, redemptor occisus est. Recepit pectore aduerso ferrum, & quasi quam emittebat animam, in meum pectus transfunderet, & hoc uno tristis occiditur, quod amplius amicū uisurus non erat. Eant nunc antiquarū conditores fabularum poëtæ, & se ad exhortandam amicitia fidem magna quædam composuisse carminibus putent, si dixerint aliquos per maria, terrasq; asperiores fortunam amicorum tantum secutos, aut principem Græciæ uirum in ultionem interfecti amici inauspicata bella gessisse. Nam inter fratres quoq; illa maxime admirabilis, tamē alterna mors est. Vna fingitur coniunx, quæ iam perituri uitam mariti uicaria morte sua redemit, adijciturq; miraculo fabulæ, fecisse hoc eam quod non præstitisset pater. En indubitabile seculi decus, & licetis maius ut moreretur pro me amicus, suum reliquit patrem, meum uicit. Et sanè quid profuisset festinatio patris, etiam si ad redimendum me prior fortē uenisset? Hoc me pretio nemo alius redemisset. Neque uero plurimum fuit præstitisse mortem, namq; interis specioso titulo bene uita pensatur, illud uero existimo grauius, nomen gladiatoris accipere, subire dominū lanistam, Minus te amice laudarem, si uicisses. An ille animus rediret in cellulam, ferret saginam, ministram, personam deniq; sceleris? Mea depugnasti causa, tua peristi. Hæc tamen omnia ultima fortunæ nomina, ut mihi detraheret, induit sibi. Venit in arenam homo, nec sceleratus, nec infelix, & quando iudices hoc audistis? Bonitate sua gladiator factus est. Vtinā iudices hæc quæ illi speciosa sunt, tam honesta essent & mihi. Quoties ad infelicissimum respexi senem, cuius orbitate uiuo, cum confectum cladibus, & tantū pœnæ suæ residuum considero, uerum fatendum est, pudet me pretij mei, uideo senem meliore sui parte præsepultum, omnis etiam spei superstitem, orbem, destitutum. Illud tamen solatium est, quod nisi talem amicum habuisset, hæc de te dicerentur. Huic patri inuidiosa quædam, ut opinor, & quæ beneficij morte pensetur, criminosa liberalitas contigerit egenti. Alioqui duo egentes, & circa omnium uel ignotorum domos stipem rogabimus pariter. Si quis grandis natu parens est, miserebitur senis; si quis iuuenis filius, miserebitur adolescentis. Fortasse proderit mendicaturō mihi, quod ipse aliquando egentem pauperem alui. Accipe satisfactio- nem in quacuncq; parte rerum naturæ es amice charissime, non excidere mihi tua mandata, fortuna defecit, opes auferuntur. Quod unum mihi relictum est, en polliceor patri tuo uicarias manus. Quid uis porro faciam? Agrestia opera delicatior quod à fortuna nō didici, & quotidiani quæstus operis duobus egentibus non sufficit. miserum me, si exol- uere fidem uoluerō, fortasse mihi in ludum reuertendum est.

Argumentum Declamationis x.

Male tractationis sit actio. Quæ amissum filium nocte uidebat in somnis, indicauit marito. Ille adhibito mago incantauit sepulchrum. Mater desijt uidere filium. Accusat maritum male tractationis.

Pro uxore contra maritum.

V A M V I S Iudices inter eos qui liberorum mortibus destituti, cuncta uota & præparatas spes in senectutem ante se egerunt, id ferē acerbissimum certamen conflictationis oriatur, ut unusquisq; luctibus ac lachrymis suis credat accedere quandam dignitatem, si miserrimus esse uideatur, hæc tamen femina neq; noto, neq; publico genere miserabilis, non impudenter inter ceteras matres, quæ aut unicos, aut iuuenes pios filios perdiderunt, eminere & oc-

cupare quendam mœrentium principatū differentia nouæ calamitatis affectat, quæ sola omnium supra fidem infelix in uno filio iam alteram patitur orbitatem. Priorem quidem illam ut communem ceteris, & fato accidentem, fortius utcunq; tolerabat. Nam & de filio nihil aliud perdidit misera nisi dies, nec iam timebat ne ille quo fruebatur, mori posset. Planctibus lachrymisq; penè improbe dixerim, parcius utebatur, nec sibi permittebat dolor lugere uenientem. Nunc destituta solatio, persuasione fraudata est, dum non putabat perisse quem poterat uidere, eripuit ingrata filio alterum titulum. Miser ille nisi teneretur, iam ad patrem ueniret. Tantum misera petit, ne minus perdidisse uideatur, quam ipsa desiderat. Non inani persuasione, nec cogitationibus ficta lugentis umbra ueniebat, nec agitabat incertos leuis imago somnos, ac ne confusi quidem tristi cinere uultus, & infernum fauilla caput noctibus suis obibat, sed filius erat qualis aliquando & iuuenis, & pulcher habitus, nec aspici tantum uideriq; contentus, uerum si quid desiderio creditis miseræ, quæ sola uidit, amplexus & oscula dabat, & tota nocte uiuebat. Multum perdidit mater si contingebat hoc illi, non minus si uidebatur. Nunc tenebras inanes, & longas oculis flentibus noctes, iuxta somnum mariti peruigil, & tantum deserta metitur. Non desiderio fictus, aut fucatus habitus, nec ut somniorū uanitate cōspicitur, sed experta nō totum mori hominem, illud quod nec flammis urit, nec cineribus extinguitur, nec urnis sepulchrisq; satis premitur, expectat. Nunc ista carcere obseratam animā & repugnantē magico iuuenē cogitat ferro. Infelicissima omnium mater plus aliquid esse quam umbram filii putat, postquā potuit includi, nec sua tantummodo pœna, propriisq; supplicio deserta consumitur rescissa orbitate, uel magis cruciatur, quod non licet filio uenire cupienti. Nunc barbaro carmine grauem terram totis noctibus pulsat, & impositum sibi sepulchrum quod non possit euoluere, quæ solebat ipsos discutere inferos, umbra miratur. Miser quem non tantum uerba clauerunt (nam forsitan per illa pertransisset) sed uincula ferrea, solidiq; nexus ad mortem reduxerunt. Quomodo teneatur infelix, qui ne propter hoc quidem uenit, ut queratur? Misereor fœminæ, cuius inuidiæ totum facinus adscribitur. Maritus sic filium inclusit, tanquam se inquietari mater ista quereretur. Igitur iudices nemo miretur, si ad tam crudelem, ad tam immitem patrem umbra non uenit. Sciebat ubi lachrymas, ubi posset inuenire singultus, à quo magis desideraretur. Nanq; isti ferreum pectus, & dura præcordia, nec sunt de orbitate sensus. Quid em̄ inhumanius patre, quid inueniri truculentius potest? Inuidit matri ne filio frueretur, nec hoc ideo fecit, quia uidere ipse malebat, ne uiuentem quidem adhuc & incolumem tam blanda, tamq; debita pietate prosequeretur, ut defuncto seruaturus affectum etiam sepulti pater uideretur. Tanto magis effusa mater, & suis ac paternis uicibus occurrens, hæc pallidior ad metus, ad uota pronior, non diebus secura, non noctibus. Et ille miser intelligebat utri promptior ex parentibus, & faciliior esset affectus. Itaque ab huius osculis, ab huius fœminæ ceruice pendeat. Et quia longum est officia præterita debita pietatis agitare, illo ipso languore quo filius caducum illud & fragile corpus amisit, quam perditæ mulier & usq; in exemplum, modo super ora pallentis infelices lacerebat oculos, nunc siccata frustra ubera querebatur, nunc superstitem cædebat uterū. Notabat hæc ille deficiens, mandabatq; morti suæ cui periret. Vbi sunt qui citò iubent stare lachrymas, quibus non placet longum agere mœrorem? Retulit umbra gratiam matri. Scio & intelligo, cum inter gementes cadauer iacet medium, & cum omnes uidetur remississe curas, tunc sentit & intelligit, & inter suos iudicat. Moneo te orbitas, moneo effusus fleas, effusus efferas, nunquam perisse credas. Filij sui umbra cui nō apparet, irascitur. Iam gelidi piger corporis sanguis omnes in mortem strinxerat uenas, & nutantium fulgor extremus uanescebat oculorum, & iam desperantibus medicis crediderat pater, adhuc tamen sperare mater uidebatur, & quamcunq; corporis partem oculis misera tepesecerat, illi uitæ calorem redisse clamabat, oderat ignes, oderat rogos, reponi corpus & seruari membra cupiebat. Et nunc infelicem magis matrē pœnitent quod sepultus est, qui poterat reuerti. Scitis ipsi quo exequiarum die labore extracta sit, quandiu filium tenuerit allambentibus flammis. Vnde em̄ speraret ut postea uidere contingeret, ut extra orbitatem